
Освобождение и специальные ставки НДС
при УСН

С 2025 года организации и индивидуальные предприниматели, работающие на
упрощённой системе налогообложения (УСН), автоматически становятся
плательщиками НДС. Однако законодатель предусмотрел возможность
освобождения для тех, чьи доходы за предыдущий календарный год не превысили
60 миллионов рублей. Такое освобождение вступает в силу с января следующего
года, что предоставляет налогоплательщикам время для заблаговременного
планирования своих налоговых обязательств.

Освобождение от НДС при УСН
Для получения освобождения требуется дождаться окончания отчётного года.
Например, чтобы воспользоваться освобождением в 2025 году, необходимо, чтобы
доходы за 2024 год не превышали установленного лимита. Это дает возможность
налогоплательщикам проанализировать свои финансовые показатели только после
завершения отчётного периода. При этом важно учитывать, что право на
освобождение может быть утрачено в случае превышения лимита доходов.

Если в течение года доходы превышают 60 миллионов рублей, право на
освобождение утрачивается. В такой ситуации налогоплательщик обязан начать
начислять НДС с первого числа месяца, следующего за месяцем превышения.
Например, если лимит был превышен в июне, начисление НДС начнется с июля.
Таким образом, процесс освобождения от НДС для «упрощёнщиков» динамичен, и
налогоплательщикам следует внимательно контролировать свои доходы, чтобы
избежать неожиданных налоговых обязательств.

Стоит отметить, что процесс освобождения от НДС полностью автоматизирован. Это
означает, что налогоплательщикам не нужно подавать никаких заявлений или
уведомлений в налоговые органы. Освобождение предоставляется автоматически
на основании данных о доходах, отраженных в отчётности. При этом освобождение
не является добровольным: если доходы не превышают установленного лимита,
налогоплательщик автоматически освобождается от уплаты НДС. Это упрощает
администрирование и исключает возможность субъективного влияния на процесс.

Пример расчёта 1

Индивидуальный предприниматель на УСН в 2024 году получил доходы в размере 58
миллионов рублей. С января 2025 года он освобожден от НДС. Однако в марте 2025
года его доходы превысили лимит и составили 62 миллиона рублей. В этом случае
НДС придётся начислять с апреля.

https://kontursverka.ru/stati/osvobozhdenie-specialnye-stavki-nds-usn
https://kontursverka.ru/stati/osvobozhdenie-specialnye-stavki-nds-usn
https://kontursverka.ru/stati/usn-doxody-rasxody
https://kontursverka.ru/news/fns-obnovlyaet-kody-dohodov-vychetov
https://kontursverka.ru/news/uvedomlenie-osvobozhdenii-nds-usn


Пример расчёта 2

Аналогичная ситуация может возникнуть у организаций. Например, ООО на УСН,
начав применять освобождение с января 2025 года, по итогам первого полугодия
имеет доходы в размере 30 миллионов рублей. Если в декабре этого же года доходы
превысят 60 миллионов рублей, право на льготу будет утрачено с января 2026 года.

Таким образом, освобождение от НДС при УСН регулируется чёткими правилами.
Они требуют строгого соблюдения лимита доходов, автоматизируют процесс и
минимизируют административную нагрузку на налогоплательщиков.

Специальные ставки НДС для УСН: как выбрать и
применять
Для налогоплательщиков, работающих на упрощённой системе налогообложения
(УСН), предусмотрены специальные ставки НДС, которые позволяют адаптироваться
к уровню доходов и сохранить баланс между налоговой нагрузкой и
эффективностью бизнеса. Эти ставки предоставляются налогоплательщикам с
доходами от 60 до 450 миллионов рублей за предыдущий календарный год.

Специальные ставки НДС зависят от уровня доходов:

от 60 до 250 миллионов рублей — ставка 5%
от 250 до 450 миллионов рублей — ставка 7%

Выбор ставки осуществляется на основании отчётных данных, а переход на
специальную ставку возможен с начала любого квартала, если соблюдены
установленные лимиты доходов. Важно отметить, что федеральное
законодательство запрещает совмещение обычных и специальных ставок НДС для
операций, облагаемых налогом, за исключением нулевой ставки, применяемой к
экспортным операциям и международным перевозкам. Это правило исключает
возможность параллельного использования, например, ставок 5% и 20%, что
обеспечивает единообразие налогового учёта.

Специальные ставки выбираются сроком на 12 последовательных кварталов.
Однако в некоторых случаях налогоплательщик может досрочно отказаться от их
применения:

если доходы упали ниже 60 миллионов рублей, что дает право на
автоматическое освобождение от НДС
если налогоплательщик теряет право на применение упрощённой системы
налогообложения

При досрочном отказе прекращается отсчет 12 последовательных кварталов, и
налогоплательщик может либо выбрать новую ставку, либо вернуться к обычной.
Например, если доходы компании превысили 250 миллионов рублей, ставка
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автоматически увеличивается с 5% до 7%. Если же доходы упали ниже 60
миллионов рублей, налогоплательщик вправе вернуться к полному освобождению
от НДС.

Таким образом, применение специальных ставок НДС помогает оптимизировать
налоговую нагрузку, но требует от налогоплательщиков строгого соблюдения
установленных правил и контроля за уровнем доходов. Это обеспечивает гибкость и
предсказуемость в налоговом планировании.

Как учитывать НДС при договорах на УСН:
примеры и рекомендации
С введением обязанности уплаты НДС для налогоплательщиков на УСН появляются
новые требования, которые напрямую влияют на порядок расчётов и стоимость
реализуемых товаров, работ или услуг. Основное внимание следует уделить таким
аспектам, как изменения условий договора и правильное определение налоговой
базы. Это особенно важно для учёта налоговых последствий, связанных с
увеличением стоимости сделки, предоплатами или отказами покупателей
пересматривать условия договора.

Еще одним важным фактором является определение налоговой базы. База по НДС
определяется на более раннюю из следующих дат:

день отгрузки (или передачи) товаров, работ или услуг
день получения предоплаты

Особое внимание следует уделить ситуациям с предоплатой. Например, если аванс
был получен до 2025 года, когда компания ещё не являлась плательщиком НДС,
налог на эту сумму не начисляется. Однако при отгрузке товара в 2025 году НДС
должен быть рассчитан и включен в стоимость сделки, даже если это изначально не
было оговорено в договоре.

Пример с авансом

В ноябре 2024 года ООО «Поставщик» получило аванс 300 000 рублей. Товары были
отгружены в январе 2025 года. Если покупатель согласен на доплату, итоговая
стоимость сделки составит 360 000 рублей, включая НДС в размере 60 000 рублей.
Если покупатель отказывается, продавец рассчитывает налог по расчётной ставке:
300 000 × 20/120 = 50 000 рублей.
Доход компании по УСН уменьшается на эту сумму, что снижает прибыльность
сделки.

Пример с изменением условий договора

Индивидуальный предприниматель в январе 2025 года заключил договор на сумму
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500 000 рублей. В марте стоимость услуг увеличилась до 600 000 рублей. НДС на
первоначальную сумму составил 100 000 рублей, а на новую — 120 000 рублей.
Разницу в 20 000 рублей необходимо отразить в дополнительном соглашении. Если
покупатель отказывается доплачивать, продавец уплачивает НДС с разницы
самостоятельно:
100 000 × 20/120 = 16 666,67 рублей.

Эти примеры показывают, как важно учитывать налоговые последствия при
составлении договоров. Чтобы минимизировать финансовые риски и избежать
споров с покупателями, рекомендуется включать в договоры пункт о пересмотре
стоимости сделки в случае изменения налоговых условий. Такой подход позволит
снизить нагрузку на продавцов и предотвратить убытки.

Ошибки в счетах-фактурах при УСН: как избежать
финансовых потерь
Правильное оформление счетов-фактур играет ключевую роль в соблюдении
налогового законодательства. Ошибки, допущенные при работе с этим документом,
могут привести к непредвиденным налоговым обязательствам, особенно для тех,
кто освобожден от НДС. Такие ситуации требуют повышенного внимания со стороны
продавцов, так как последствия неправильного оформления могут существенно
повлиять на их финансовое положение.

Организации и индивидуальные предприниматели на УСН, получившие
освобождение от НДС, не обязаны выставлять счета-фактуры покупателям. Если же
счёт-фактура с выделенной суммой налога был оформлен, сумма указанного НДС
подлежит обязательной уплате в бюджет. При этом вернуть этот налог или зачесть
его как излишне уплаченный невозможно, так как продавец, освобожденный от
НДС, не имеет права на вычет входного налога.

Для покупателей ситуация складывается иначе: они могут принять НДС к вычету,
если все условия соблюдены. Это создает для них неожиданное преимущество,
тогда как продавец сталкивается с увеличением налоговой нагрузки и риском
налоговых проверок. Чтобы избежать подобных ситуаций, продавцам следует:

исключить формирование счетов-фактур при освобождении от НДС
использовать первичные документы, такие как акты или накладные, где НДС
не выделен
обучить сотрудников правильному оформлению документов в соответствии с
применяемым налоговым режимом

Например, если ООО «Склад», освобожденное от НДС, ошибочно выставляет
покупателю счёт-фактуру с выделенной суммой налога, то покупатель вправе
принять к вычету указанный НДС. Однако продавец вынужден перечислить эту
сумму в бюджет из собственных средств, что приводит к прямым убыткам.
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Ошибки в оформлении счетов-фактур могут привести к серьёзным финансовым
потерям и спорам. Чтобы минимизировать риски, продавцам необходимо тщательно
контролировать процесс документооборота и исключить выделение НДС там, где
это не предусмотрено законом.

Новые ставки НДС и кассовая техника: как
избежать ошибок в 2025 году
С появлением новых требований к работе с НДС в 2025 году возрастает риск ошибок
при оформлении документов. Это касается как счетов-фактур, так и кассовых чеков,
особенно если налогоплательщики применяют специальные ставки НДС (5% или
7%). Несоответствие установленным нормам может повлечь финансовые потери,
споры с покупателями и претензии со стороны налоговых органов.

Технические сложности возникают из-за того, что программное обеспечение
контрольно-кассовой техники (ККТ) пока не поддерживает новые ставки.
Большинство кассовых аппаратов запрограммированы только на стандартные
ставки НДС (0%, 10%, 20%). В связи с этим Федеральная налоговая служба (ФНС)
разработала временные рекомендации, которые позволяют налогоплательщикам
соблюдать требования законодательства, даже при наличии ограничений в технике.

В чеках можно временно указывать реквизиты для операций без НДС, такие как
«сумма расчета по чеку без НДС» или «сумма расчетов без НДС». Одновременно
разъяснительная информация о ставках может включаться в первичные документы,
такие как акты и накладные. Такой подход минимизирует риск ошибок и
обеспечивает соблюдение налогового законодательства.

Обновление программного обеспечения для ККТ, которое позволит указывать
специальные ставки, планируется к концу 2024 года. Однако налогоплательщикам
следует заранее проверить совместимость своих кассовых аппаратов и
предусмотреть возможные задержки в адаптации оборудования. Эти меры позволят
избежать сбоев в расчётах и сохранить стабильность налоговой отчётности.

Таким образом, введение новых ставок НДС требует как технической, так и
организационной готовности со стороны бизнеса. Соблюдение временных
рекомендаций ФНС поможет минимизировать риски до полного обновления
технической базы.

Читайте также Списание ОС: правила учёта и бухгалтерские проводки
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